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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at 

redegøre for, hvordan import af fødevarer beregnet til allergikere kan 

gøres enklere, herunder hvilke eventuelle lovgivningsmæssige tiltag 

der måtte nødvendige for at kunne importere sådanne produkter fra 

lande der er mere prismæssigt konkurrencedygtige end Danmark. 

Redegørelsen skal deles ud til Inatsisartut senest til EM2023.  

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)  

 

 

Inuit Ataqatigiit ønsker at takke forslagsstilleren for at fremsætte dette vigtige 

forslag. 

Vi kan sagtens forstå, at der fremsættes et forslag om flere varer for allergikere 

at vælge imellem og de prismæssige udfordringer som allergivenlige varer giver 

allergikerne. 

Vi hører mere og mere til allergikere her i vores land og dette forslag er et 

passende forslag som er støtteværdig, idet Inuit Ataqatigiit mener, at forholdene 

for allergikere kan være betydeligt bedre end nu. Som en der kommer fra 

yderdistrikterne, kan jeg ikke undlade at bemærke hvor meget bedre forhold 

allergikere her i Nuuk tilbydes end de små byer. 

Her i vores land bor vi sammen med mange med lave indtægter, og når disse 

har en allergi er det helt sikkert at de er blevet ramt hårdt. Hvor hårdt må det 

være at skulle købe mad til et barn med allergi, fordi vi hører at butikkerne får 

udsolgt af allergivenlige fødevarer og man må gøre noget for at forhindre 

sådanne tilfælde, hvor vi må gøre opmærksomme på, at de butikkerne også har 



 

et ansvar at opfylde forsyningspligten, og her må vi minde KNI om at de skal 

sikre at de lever op til deres forsyningspligt i samtlige steder. 

Men dette i sig selv rækker ikke, for vi har hos Inuit Ataqatigiit bemærket at 

priserne for allergivenlige varer er betydeligt højere end tilsvarende andre varer, 

og dette er mærkbart især i bygderne samt i de mindre byer. Dette må ændres, 

idet allergikerne ikke kan gøre for at de har sygdommen, hvorfor vi mener at 

priserne for deres varer bør koste hvad tilsvarende varer for ikke allergikere 

koster. 

Vi vil ligeledes rose forslagsstilleren for at have foretaget en nøje undersøgelse 

forinden fremsættelsen af forslaget, hvor han også medtager andre billigere 

alternativer. 

Med disse bemærkninger støtter Inuit Ataqatigiit forslaget, dog kan vi se at 

Naalakkersuisut indstiller at beslutningsforslaget forkastes, men vi vil yderligere 

undersøge muligheder om forslagsstillerens intentioner – hvorfor vi igen 

indstiller forslaget til udvalgsbehandling.  
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